令和元年度 第 2回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和元年 5月 10日（金）19:10～20:55

場所：鈴鹿厚生病院

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、橋本昌弘、井手洋平、島崎博也、石崎健、

上西徹、上野平圭祐、牧野有華、（以上理事）

書記：野口佑太

部長・委員長・報告者・ブロック長：冨中真悟（教育部）、佐野佑樹（認知症作業療法推

進委員長）、工藤元貴（認知症作業療法推進委員会）

＜協議事項＞

1．事務局より

 (1)後援他について

・2019年度三重大学緩和ケアセミナー

・三重県小児在宅研究会共催依頼

・第 14回みえ福祉用具コンクール 2019

各依頼に対し後援する                      承認

・第 14回みえ福祉用具コンクール 2019の三重県作業療法士会賞

 承認

(2)白書アンケートについて

 ・管理者用（毎年）、個人会員用（５年毎）の 2 種類のアンケートを実施

・実施方法は、グーグルフォームで総会前に実施する。

 ・グーグルフォームを使用することは初であるため一度行ってみる必要がある。

 回収率が低い場合は次年度以降に対策を検討する。         承認

（3）シニアいきいきチャレンジ講師依頼

   全 5回依頼あり

   むらしま整形外科の強力氏を推薦する                承認

2．渉外部より

 株式会社トーカイからの 「福祉用具サービス計画書作成研修」への作業療法士の推

薦」依頼

   三重県身体障害者総合福祉センターの橋本氏と日比氏を推薦する。   承認

3．教育部より

（1）臨床実習指導者講習会について

  ・開催日時：令和元年 10 月 26 日（土）～27 日（日）

・参加費について

受講者には資料代 1000 円を徴収する。

会員：1000 円（資料代のみ）

非会員 4000 円（資料代含む）

                                承認

（2）MTDLP士会連携推進連絡会議開催への推薦者について

  令和元年 8月 25日(日)TKPガーデンシティ新大阪にて開催

  委員に位田氏ともう一名を推薦する。             承認

4．事務局より

今年度開催の理事会についての表記について。

 国の指針に従い 2019年 4月 1日から 2020年 3月 31日までを令和元年度とする。承認

5．三重県介護福祉士会前期研修の講師依頼について

  日時：令和元年 6月 16日（日）10:00〜16:00

  場所：三重県社会福祉会館 2階 大会議室 にて開催

  講師に田中会長を推薦する                        承認

＜報告事項＞

1．事務局より

 (1)LINE＠使用方法について

  現時点で 107名の登録あり

  今後、会員が増えれば、有料化へも検討していく

  今後、各部局からも情報発信できる様にしていく

2．作業療法啓発部より

（1）高校生作業療法体験・見学会

日時：令和元年 7月 22日（月）～7月 27日（土）

現在：協力施設のアンケート回収中

期限：5月 14日（まだ約 70施設の返答なし）

  ※ホームページやフェイスブック、ブロック連絡網などで返答を促していただきたい。

（2）志摩ロードパーティハーフマラソン 2019

日時：平成 31年 4月 21日（日）

場所：志摩スペイン村

内容：マラソン前の準備体操としてリハレンジャー体操実施

    マラソンゴール地点での受け入れに協力

  ※無事にイベント終了

（3）2019三重県ふれあいスポレク祭 実行委員募集

日程：令和元年 6月 15日（土曜日）

時間：9:00～12:00（予定）

場所：四日市ドーム

内容：リハレンジャーでの体操、イベントのお手伝いなど

必要スタッフ：人数 7名（リハレンジャー5名 司会 1名 記録係 1名）

※北勢ブロックを中心に実行委員を募集。

※担当者：奥岡智洋（東新苑介護老人保健施設）

3．小児リハビリテーションアンケートについて

  三重県リハビリテーション情報センターが主催として実施。

  回答締切：令和元年 6月 30日（日）12:00まで

4．認知症作業療法推進委員会より

（1）認知症の人と家族の会主催 世界アルツハイマーデー記念講演へのボランティアス

タッフ参加

日時：令和元年 9月 14日（土） 9:30～15：00

   場所：三重県総合文化センター 多目的ホール

   内容：介護体験談、オペラコンサート、講演

   講師：中村伸一氏（福井県国民健康保険名田庄診療所所長・医師・ケアマネ）

参加者：定員 400 名

   ボランティアスタッフとして認知症作業療法推進委員会から数名参加予定

 （2）認知症アップデート研修

   日時：（仮）令和元年 8月 25日（日）9：30～16：00

場所：三重県立こころの医療センター 講堂

内容：アップデート研修 2019年度版、当事者講演（家族）

参加者：多職種、認知症の本人・家族、一般市民(修了証は OTのみ配布)

講師：工藤元貴氏（みたき総合病院）

         林展行氏（松阪厚生病院）

         河戸義男 氏（認知症の人と家族の会三重県支部副代表）

5.第 31回三重県作業療法学会報告について

①学会誌の PDFの送付方法は、会員施設にメールで送信（連絡網使用）

また、県士会ホームページに掲載する

②学会誌の CD-R送付方法は、希望者のみで、申し込み期限を決めて対応する。

次回理事会日程                    日時：令和元年 6月 14日（金）

             場所：ユマニテク医療福祉大学校